
 

 

 
DECIZIE nr.03/02 

din 19 aprilie 2024 

 

Cu privire la aprobarea în redacție nouă a organigramei și 

statelor de personal ale Consiliului raional Anenii Noi 

 
Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, 

conform art.4, alin.(2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă și în 

baza art. 43, art.46 ale Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, art.5, 7, 10,  

21, 23, 25, 53, 118, 120 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, art. 

63 alin. (1) lit. (c), alin. (2), alin.(4), (41), (43) ale Legii nr.158/2008 cu privire la funcția 

publică și statutul funcționalului public, Legii nr.256/2023 pentru modificarea unor acte 

normative (reforma sistemului de asistență socială „Restart”), Legii nr. 155/2011 pentru 

aprobarea Clasificatorului unic al funcțiilor publice, Hotărârii Guvernului nr.201/2009 

privind punerea în  aplicare a Legii nr.158/2008 cu privire la funcția publică și statutul 

funcționarului public, în scopul sporirii eficienței și utilității publice maxime a 

funcționării Aparatului președintelui raionului și subdiviziunilor Consiliului raional 

Anenii Noi, examinând nota informativă, având în vedere avizele comisiilor consultative 

de specialitate, Consiliul raional Anenii Noi, 

DECIDE: 

1. Se aprobă în redacție nouă organigrama și statele de personal ale Consiliului 

raional Anenii Noi, conform anexelor nr.1 – 6. 

2. Serviciul resurse umane a subdiviziunilor vizate va: 

2.1  transmite spre avizare către Cancelaria de Stat prezentul stat de personal; 

2.2  preaviza angajații despre reorganizarea unor funcții publice după avizarea 

statului de personal de către Cancelaria de Stat; 

2.3  prezenta DOFM Anenii Noi, lista funcțiilor vacante apărute în procesul  

reorganizării; 

2.4  anunța concurs pentru funcțiile vacante apărute în procesul reorganizării.     

3. Se pune în sarcina președintelui raionului, publicarea anunțului și expunerea 

informației privind condițiile de desfășurare a concursului pentru funcțiile 

publice de conducere vacante; 

4. Cheltuielile legate de implementarea prezentei decizii vor fi efectuate în limita 

mijloacelor pentru retribuirea muncii planificate în buget pentru anul 2024. 

5. Direcția finanțe, va ajusta bugetele subdiviziunilor vizate, conform prevederilor 

prezentei decizii. 

6. Responsabili de executarea prezentei decizii se numesc vicepreședinții raionului 

și conducătorii subdiviziunilor. 



7. Se abrogă decizia CR nr.06/03 din 22 decembrie 2020 ”Cu privire la 

aprobarea în redacție nouă a organigramei și statelor de personal ale 

Consiliului raional Anenii Noi” cu modificările și completările ulterioare.  

8. Prezenta decizie este cu drept de atac, cu cerere de chemare în judecată, în 

termen de 30 de zile de la data publicării, la Judecătoria Anenii Noi, sediul 

Central, str.Mărțișor nr.15, or.Anenii Noi, conform prevederilor Codului 

Administrativ al Republicii Moldova. 

9. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sacina dlui Alexandru 

Moisei, președintele raionului. 

10.  Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, se aduce la cunoștință publică prin plasare pe pagina web a instituției şi 

se aduce la cunoștință persoanelor vizate. 

 
 

Președintele ședinței                                                                Pavel BRÎNZĂ 

 

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                       Ina JALBĂ 

 

 
 

 



Anexa nr.1 

la Decizia CR  

nr. 03/02 din 19.04.2024 

Organigrama Consiliului raional Anenii Noi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Secretară a Consiliului raional                                Ina Jalbă 

Consiliul raional Anenii Noi 

Președinte al raionului 
Secretarul 

Consiliului raional 

S
ec

ți
a
 A

d
m

in
is

tr
a
ți

e 

p
u

b
li

că
 

Vicepreședintele raionului 

responsabil de domeniul 

social 

S
er

v
ic

iu
l 

A
rh

iv
ă

 

A
rh

it
ec

t 
- 

șe
f 

A
u

d
it

o
r 

In
te

rn
 

p
ri

n
ci

p
a
l 

 

S
ec

ți
a
 J

u
ri

d
ic

ă
  

S
er

v
ic

iu
l 

F
in

a
n

ci
a
r 

D
ir

ec
ți

a
  
F

in
a
n

țe
 

D
ir

ec
ți

a
 E

co
n

o
m

ie
, 

D
ez

v
o
lt

a
re

 R
eg

io
n

a
lă

 

și
 A

tr
a
g
er

ea
 

In
v
es

ti
ți

il
o
r 

S
ec

ți
a
 c

o
n

st
ru

cț
ii

 

S
er

v
ic

iu
l 

re
la

ți
i 

fu
n

ci
a

re
 

și
 p

a
tr

im
o

n
iu

 
S

ec
ți

a
 a

g
ri

cu
lt

u
ră

 ș
i 

a
li

m
en

ta
ți

e
 

IM
P

S
 C

en
tr

el
e 

d
e 

S
ă
n

ă
ta

te
 

D
ir

ec
ți

a
 E

d
u

ca
ți

e
 

S
er

v
ic

iu
l 

  
T

ra
n

sp
o
rt

 

și
 G

o
sp

o
d

ă
ri

e 

S
er

v
ic

iu
l 

R
es

u
rs

e 

U
m

a
n

e
 

S
ec

ți
a
 C

u
lt

u
ră

, 

T
u

ri
sm

, 
T

in
er

et
 ș

i 

S
p

o
rt

 

 

In
st

it
u

ți
il

e 
d

e 

În
v

ă
ță

m
â

n
t 

IP
 “

Ș
co

a
la

 S
p

o
rt

iv
ă

”
 

IP
 “

T
a

b
ă

ra
  

V
ii

șo
a

ra
”

 

C
en

tr
u

l 
d

e 
C

re
a

ți
e 

“
C

io
c
îr

li
a

”
 

IP
 “

C
en

tr
u

l 
d

e 

T
in

er
et

”
 

 C
a
sa

 d
e 

C
u

lt
u

ră
 

Vicepreședintele raionului 

responsabil de domeniul 

economic 

 

B
ib

li
o

te
c
a

 p
u

b
li

că
 

ra
io

n
a

lă
 A

n
en

ii
 N

o
i 



 

Anexa nr.2 

la Decizia CR  

nr. 03/02 din 19.04.2024  

 

 

STRUCTURA ŞI EFECTIVUL 

a subdiviziunilor din subordinea Consiliului raional   
 

DENUMIREA  SUBDIVIZIUNII 
Numărul de unităţi, inclusiv : 

Funcţionari 

publici/fdp 

Pdtafap, p/a, 

p/s 

Cu statut de persoană juridică 

Aparatul  preşedintelui                                                                                                                                   21 1 

Direcţia Finanţe 13 1 

  Direcţia Educaţie 9 12 

Fără statut de persoană juridică 

Direcția economie, dezvoltare regională și  

atragerea investițiilor 
5 - 

Secția agricultură și alimentație 3 - 

Serviciul relații funciare și patrimoniu 2 - 

Secția  construcții 4 - 

Secția cultură, turism, tineret și sport 4 - 

Serviciul transport și gospodărie - 20,5 

Total:  57   34,5  

În  total : 91,5 (57 (3 FDP + 54 FP) + 34,5 PDTAFAP, p/a, p/s) 
 

                                                                                                                            

Secretară a Consiliului raional                                Ina Jalbă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 3 

la Decizia CR  

nr. 03/02 din 19.04.2024  
 

 

APARATUL PREȘEDINTELUI RAIONULUI 
 

Denumirea  funcţiilor  
Numărul de unităţi, inclusiv  

Funcţionari / 

demnitari publici 

Pdtafap, 

p/a, p/s 

Preşedinte al raionului 1 - 

Vicepreşedinte al raionului (responsabil de 

domeniul economic) 

1 - 

Vicepreşedinte al raionului (responsabil de 

domeniul social) 

1 - 

Secretar al Consiliului raional 1 - 

Auditor intern principal 1 - 

Specialist principal 1 - 

Arhitect – șef  1 - 
TOTAL  : 6 (3 fdp + 3 fp) 

SECŢIA  JURIDICĂ 

Şef secție 1 - 

Specialist principal 1 - 

Secretar-administrativ superior - 1 

SERVICIUL  RESURSE  UMANE 

Șef  serviciu  1 - 

Specialist superior  1 - 
TOTAL SECȚIE :   5 (4 fp + 1 pdtafap) 

SECŢIA ADMINISTRAŢIE  PUBLICĂ 

Şef secţie 1 - 

Specialist principal  2 - 

Specialist  superior  1 - 

TOTAL SECȚIE : 4 (4 fp) 

SERVICIUL ARHIVĂ 

Şef serviciu 1 - 

Specialist principal  1 - 

TOTAL SERVICIU :  2 (2 fp) 

SERVICIUL FINANCIAR 

Şef serviciu, contabil-șef 1 - 

Specialist principal  2 - 

           TOTAL SERVICIU :    3 (3 fp )  

TOTAL  APARATUL  PREŞEDINTELUI : 21 (3 fdp + 17 fp + 1 pdtfap) 

 
 

Secretară a Consiliului raional                                Ina Jalbă 

 

 

 

 

 



Anexa nr.4 

la Decizia CR  

nr. 03/02 din 19.04.2024  
 

 

DIRECȚIA  ECOMNOMIE, DEZVOLTARE REGIONALĂ ȘI 

ATRAGEREA INVESTIȚIILOR 

 

Denumirea  funcţiilor  
Numărul de unităţi, inclusiv : 

Funcţionari publici Pdtafap, 

p/a, p/s 

Şef direcție 1 - 

Specialist principal   2 - 

Specialist superior  2 - 

TOTAL DIRECȚIE  : 5 (5 fp) 

 

SECȚIA  AGRICULTURĂ ȘI ALIMENTAȚIE 

Denumirea  funcţiilor  
Numărul de unităţi, inclusiv : 

Funcţionari 

publici 

Pdtafap, 

p/a, p/s 

Șef secție 1 - 

Specialist principal 1 - 

Specialist superior 1 - 

 

SERVICIUL RELAȚII FUNCIARE ȘI PATRIMONIU 

Şef serviciu 1 - 

Specialist principal 1 - 

TOTAL SECȚIE: 5 (5 fp) 

  
 

SECȚIA  CONSTRUCȚII 
 

Denumirea  funcţiilor  
Numărul de unităţi, inclusiv : 

Funcţionari publici Pdtafap, 

p/a, p/s 

Şef secție 1 - 

Specialist principal  2 - 

Specialist superior 1 - 

TOTAL SECȚIE : 4 (4 fp) 

 

SECȚIA  CULTURĂ, TURISM, TINERET ȘI SPORT  
 

Denumirea  funcţiilor  
Numărul de unităţi, inclusiv : 

Funcţionari publici Pdtafap, 

p/a, p/s 

Şef secție 1 - 

Specialist principal   2 - 

Specialist superior 1 - 

TOTAL SECȚIE: 4 (1-fpc; 3 fp) 
 

 

Secretară a Consiliului raional                                Ina Jalbă 



Anexa nr.5 

la Decizia CR  

nr. 03/02 din 19.04.2024 

 

Direcția Educație 
 

Denumirea funcțiilor 
Funcționari publici Pdtafap, p/s, p/a 

Categoria 

funcției publice 

Nr. de 

unități 

Categoria 

postului 

Nr. de 

unități 

Administrația 

1 Șef direcție  fpc 1 - - 

2 Șef adjunct direcție  fpc 1 - - 

3 Specialist principal fpe 4 - - 

Serviciul Management economic – financiar și al patrimoniului (SMEFP) 

1 Specialist principal fpe 1 - - 

Secția management al curriculumului și formare profesională continuă 

(SMCFPC) 

1 Șef secție - - p/c 1 

2 Specialist principal - - p/s 5 

3 Specialist superior - - p/s 3 

Serviciul Resurse umane (SRU) 

1 Specialist principal fpe 1 - - 

Serviciul Contabilitate (SC) 

1 Contabil-șef fpe 1 - - 

2 Contabil - - p/s 1 

Serviciul administrativ – auxiliar 

1 Secretar - - p/s 1 

2 Îngrijitor de încăperi - - p/a 1 

 

 

Total unități: 21, inclusiv:   

funcționari publici – 9 (2 – fpc; 7 – fpe) 

pdtafap – 0                               p/s – 11                                 p/a – 1 
                                                                                                                             

Secretară a Consiliului raional                                Ina Jalbă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.6 

la Decizia CR  

nr. 03/02 din 19.04.2024 

 

Direcţia Finanţe 

Denumirea funcţiilor  Nr. de unităţi, inclusiv : 
Funcţionari  

publici 

Pdtafap, 

p/a, p/s 

Şef direcţie 1 - 

Secția elaborarea și administrarea bugetului 

Şef-adjunct al direcţiei, Şef secţie 1 - 

Specialist principal  4 - 

Specialist superior  2 - 

Total: 7  

Secția rapoarte și analiză 

Şef secţie în cadrul  direcţiei, Contabil-şef 1 - 

Specialist principal 2 - 

Specialist superior 1 - 

Total: 4  

Specialist principal 1 - 

Secretar - 1 

În  total  :  14 

Inclusiv : Funcţionari  publici – 13; pdtafap, pdtafap, p/a, p/s - 1,0 
 

 

SERVICIUL TRANSPORT ȘI GOSPODĂRIE 

Subdiviziune în subordinea Aparatului președintelui  

Şef Serviciu - 1 

Mecanic  1 

Administrator  principal - 1 

Şofer - 5 

Îngrijitor  de  încăperi - 6,5 

Paznic - 3 

Lăcătuş  - 1 

Electrician - 1 

Fochist - 1 

TOTAL SERVICIU:- 20,5 pdtfap, p/a, p/s 
 

 

Secretară a Consiliului raional                                Ina Jalbă 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-25T14:14:08+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-25T15:05:38+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




